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THEORETICAL BACKGROUND

ABSTRACT

Klímová, Zuzana. University of West Bohemia. June, 2020. The gerund in an English

sentence – theoretical description of its syntactic role in a sentence structure

Supervisor: Jarmila Petrlíková

This bachelor thesis describes the use of a gerund within a sentence structure and looks

at all the possible syntactic roles. First, the theoretical part deals with the ing-form of a

verb as such and it explains why it can be considered a deverbal noun, participle and

gerund. Some grammarians claim there is hardly any difference between a gerund and a

participle and they use the umbrella term of ing-form. Other grammarians state the

opposite by giving clear-cut borders between these two non-finite catergories of a verb.

It also looks at the theoretical syntactic roles a gerund can be in. It explains the secondary

predication realised by the gerund with its overt and covert subjects. It mentions all the

forms of the gerund and clarify the difference between their usage.

The thesis does not contain only the theory but also involves an extensive analysis of four

works of fiction of contemporary authors. The result of the analysis shows the most

frequent use of a gerund within a sentence structure. It looks at the complementation of

the gerund. The practical part also analysis the secondary predication formed by a gerund

and its overt and covert subjects. The analysis contains graphs and tables with exact

numbers of the occurence of gerundial constructions. The analysis shows the frequency

of occurence of particular syntactic roles of the gerund.

Keywords: a gerund, a gerundial construction, a participal, an optional and obligatory

clause elements, gerund complementation, an ing-form, an overt subject, a covert

subject,
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INTRODUCTION

When an English student learns the language, he or she will inevitably come across

the popular topic of verbs that are followed by an infinitive or a gerund. I am aware that it

was the first time I had heard such a term when I was taught such grammar. That time I

had little knowledge of what a gerund was as it had no generally used equivalently in

Czech. It stuck in my mind and when I was selecting a topic of my bachelor thesis, I was

absolutely certain that I should deal with the eponymous gerund.

Since then, I have embraced the English grammar that I find fascinating and I am positive

the gerund has more to offer than just the complement of one particular group of verbs.

My Theoretical part presents the theory behind the gerund. It explores all the uses

of ing-forms with the result of three distinct categories of a deverbal noun, participle and

gerund. It offers the approach of the prominent grammarians. Their explanations are

summarized, compared and concluded with the result that they are not in agreement as

far as a gerund is concerned. Some grammarians prefer to use the term ing-forms for

gerunds and participles together saying the distinction between a gerund and a participle

is too narrow and in the end rather worthless. On the other hand, other grammarians

claim the opposite and distinguish between the two categories clearly. The theory aslo

differentiates the gerund from a deverbal noun, present participle and looks at the

gerund versus participle adjectives. The next part of the Theoretical part describes all

syntactic roles within a sentence structure a gerund can take on. Moreover, the work

sheds light on the secondary predication within a sentence that can be realised by a

gerund. If there is a predication, there must be a subject. In the case of a gerund we

either express it openly and then we call it an overt subject or the subject is identical with

the subject of the main predicton and then we do not express the subject at all but we

understand the subject refers to us all. The theory looks at the ways the subject of the

secondary predication is realised. Lastly it deals with the forms of a gerund by analyzing

the tense and aspect of the verb.

The chapter The method of the research shows which literature has been chosen

and what exactly has been analysed. In the Results of the analyses I have described the
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use of a gerund in English modern literature. Four books of contemporary authors have

been analysed with the result of 356 instances of a gerundial construction. Each syntactic

use of a gerund is analysed in detail and illustrated with examples from the fictions. All

excerpts are enlisted in the appendix.

In my practical part, I strive to discover which syntactic use of a gerund is the

most represented; in other words, which clause element has the most representations in

the gerund. The thesis also concentrates on secondary predication expressed by a

gerund. I aim to detect the gerunds´ overt and covert subjects and their realisations. I

also strive to detect the perfective gerunds and explain why the authors decided to use

it in their works of fiction.
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1 THEORETICAL BACKGROUND

1.1 ING-FORM – GERUND, PARTICIPLE, ADJECTIVE, VERBAL NOUN

1.1.1 VERB OR NOUN?

When presenting a piece of work on the gerund, one must start analyzing the form

from a wider perspective. The suffix –ing is a word-formation lexical bound morpheme

that by adding it to a verb can create three distinct classes of verbs. As Dušková (1994)

illustrates it on the example of this sentence. His drawing fascinated me. First of all, it

can definitely be regarded as a deverbal noun. She highlights the fact the deverbal noun

points to the result of the activity. We can imagine the framed object on the wall under

this meaning. By adding the suffix –ing we arrive at the noun that bears all nominal

features such as the ability to form a plural, to be premodified by an adjective; it is

preceded by a determiner either an article or pronoun and its genitive complementation

is realised by the construction with of. On the other hand, it cannot form past and

passive constructions (p. 569).

Secondly, the ing-form of the verb can express the activity itself, however, it still

retains the nominal features. There is only one limitation in this sense – the deverbal

noun can be formed only from dynamic verbs not stative. Finally, the process of the

activity can by expressed by a gerund that differs from the above-mentioned nouns. The

most striking difference is the verbal features that a gerund has compared to the noun. It

maintains the valency of the verb – it distinguishes transitive and intransitive verbs; it can

form present and perfective tense; it can also be active or passive and it can be

postmodified by an adverbial (p. 570).

The most interesting feature that a gerund bears is the ability to form secondary

predications. Dušková claims these secondary predications have no parallel in Czech (p.

569). When looking at the sentence we can see the secondary predication. The gerund in

Dušková´s example serves as the subject of the clause. Moreover, the secondary

predication shows the overt subject of the verb. We know that it was him who was

drawing and the whole process of his activity of drawing was rather fascinating. We could

go even further and paraphrase the gerund with a subordinate nominal content clause.

Either we start with the subordinate clause by saying: How he was drawing fascinated me.
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It would sound more natural if we shifted the subject to the end and started with the

anticipatory it. Thus the subordinate clause would end up in the extraposed subject

position. It fascinated me how he was drawing.

Biber at al. (1999) admits that many verb forms may have roles characteristic of

nouns and adjectives. They accept that ing-form of a verb can be easily confused with the

base form of many nouns ending in ing. They suggest a two-way test to determine

whether the ing-form is a noun or a verb. First, the verb is followed with a complement

such as an object such as in scoring the first goal. The other test is the fact the verb is

complemented with an adverbial such as becoming misty overnight (p. 67) They aslo

specify the noun with the suffix ing by claiming the noun must fill the typical nominal slot

of the head of a noun phrase – it is preceded by determiners of adjectives; it is followed

by an of-phrase or relative clause such as in the banning of some chemicals, some

enthusiastic bidding from Bloomfields. Similarly to Dušková, they point out the ing-noun

reveals itself most when it forms a plural (p. 67). Biber et al. present the biggest problem

when distinguishing the ing-forms whether it is a noun or a verb. It happens when a so-

called a naked ing-form occurs. I find that writing is like drinking. In this sentence, two

clause elements – subject and subject complement – are realised by a naked ing-form.

There are no clear sighs of the words being either a verb or a noun. Biber at al. conclude

by saying that the verb should be regarded as the default classification here (p. 67).

Quirk et al. (1985) stress out that when ing-form appears it either refers to a fact

or action (p. 1064). They admit the naked ing-form without any premodifications or

complementations is syntactically ambiguous similarly to Biber et al. They analyze the

sentence: They liked our singing. When we mean the mode of the action; what kind of

singing it was; we classify the word singing as a deverbal noun. However, if we

complement the word singing – They liked our singing folk songs, it doesn´t refer to the

kind of singing but to the actvitiy itself and then it is regarded as a verb (p. 1065). Quirk

et. al also stress that this is an aspectual difference between verbal nouns that tend to

denote activity that is in process and abstract deverbal nouns, which denote completed

activity (p. 1292). While verbal nouns can be considered gerunds from the perspective of

this work, deverbal nouns are simply nouns resembling gerunds.
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1.1.2 GERUND OR PARTICIPLE?

Dušková (1994) claims the gerund is identical with the participle in form. Both

forms add suffix –ing. Participle has two more forms in contrast to a gerund. Along with

present and past forms that can be either active or passive, participles can aslo

distinguish aspect and thus a participle can be perfect progressive and there is a sole

catergory that is past participle that the gerund lacks (p. 270). While a participle

resembles an adjective, a gerund is compared to a noun (p. 268). Participles function as

attributes (syntactic adjectives) and transgressives. The transgressive can show all forms

of a participle while a syntactic adjective can either be present forms or a past participle

(p. 272). Dušková stresses another clear-cut border between gerunds and participles.

When an ing-form functions as an adverbial, the gerund is preceded by a prepositon,

while a participle follows a conjunction (p. 269). On hearing the news she left for work.

(gerund) While listening to the news, she drove home. (participle) Eastwood (1995)


[…]


postmodification that is realised by the of-structure with 64 instances, 18 % and the third

most frequent clause element realised by a gerund is the adverbial with 63 instances,

which makes it 18 % out of the total number of the gerundial constructions.
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I managed to find gerundial constructions for each syntactic role that was described in

the Theoretical part.

The division of gerundial constructions by authors in per cents

Gerund in the Role of:
Machines Like

Me (%)
The Sense of an

Ending(%) Something to Declare(%)
Shylock is My

Name(%)

Subject 41 12 16 31

Subject Complement 30 30 20 20

Adjectival Complement 29 15 22 34

Postmodification 23 25 16 36

Direct Object 19 23 21 37

Prepositional Object 28 20 15 38

Object of Ditransitive Verbs 29 14 7 50

Adverbial 32 11 29 29

Table 2

One cannot make conclusions about the individual style of the authors whether they

use more or fewer gerundial constructions, as it is too a small sample of data. However,

one can conclude the authors all make use of the gerundial constructions in all possible

syntactic roles, which answers my research question in Theoretical Background. Before

the actual research I asked to which extent the authors of contemporary fiction use the

gerundial constructions. By looking at the Table 2 that is converted Table 1 in percentage,

I dare to say that all three authors do use the gerunds and exploit it at all their syntactic

roles. Ian McEwan uses the gerund in the role of subject more than the others with 40 %

of all uses of the gerund in the subject. He equals to Julian Barnes in the use of a gerund

in the subject complement with 30 % each. The adjectival complement is most favoured

by Howard Jacobson who uses the total of 34 % of all instances. He also wins with the

highest percentage of postmodification, direct object, prepositional object and object of

ditransitive verbs. McEwan tops the chart with 32 % of usage of a gerund in the role of an

adverbial.

Another questions I asked concerned the subject of the secondary predications

realised by the gerundial constructions. The results are rather similar for all syntactic

roles of a gerund. It is rather rare of the construction to have an overt subject with 1 – 2

instances in each role. (see Graph 7). From the semantics of the gerundial constructions it

is not difficult to identify either the coreferential subject of the superordinate predication

or one can resort to the identification of a general agent. However, I was wrong when I

CONCLUSIONS AND FURTHER RESEARCH

56

anticipated the overt subjects of the secondary predications to be an objective form of

pronouns or only common case of nouns. All the instances of an overt subject in the

gerundial constructions are realised by the possessive adjectives. Thus my premise was

not correct. The reason might be in concord with Alexander (1999) who believes that the

use of accusative in the place of an overt subject of a secondary predication with a gerund

is not approved by all native speakers. (p. 316) The questions remains whether the

respectable authors of contemporary novels disapprove of the accusative or whether

they simply use the genitive form to sound formal when telling the story of their heros.

The ratio of covert and overt subjects by authors

Graph 7

This bachelor thesis demonstrates the syntactic uses of a gerundial construction

and presents the overt subjects of the secondary predications realised by the gerunds.

The further research might point to the reasons why the English use the common case or

accusative in the place of overt subjects of gerundial constructions. It might also be worth

the research to analyze the books in terms of participle clauses and demonstrate the

differences in their syntactic usage with respect to the gerundial constructions. One last

note must be made. I excluded the use of the gerund in the place of premodification as

the books only contained very few examples of it. My further research might collect all

the gerunds in the premodification and compare them to participles in the place of

premodification.
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APPENDIX

Excerpts

McEWAN, Ian - Machines Like Me
Subject

1. Random programming as well as life expreience would grant to all complete latitude in sexual

preference. (p.2)

2. Describing them would be embarrassing, perilous. (p.10)

3. Wasting my mother´s inheritance on a gimmick was only one part of my problem. (p. 11)

4. Building a radio is nothing special. (p. 14)

5. Winning, it was said, was less important than pleasure in the intricacies of the contest. (p. 39)

6. …until sleeping alone begins to asume its own quiet sadness. (p. 61)

7. Seeming to see could be a blind trick of imitaiton. (p. 77)

8. ..that her teaing was done. (p. 93)

9. Arguing with the person you love is its own peculiar torment. (p. 93)

10. Reciprocally, extending forgiveness will require a feat of selfless concentration. (p. 94)

11. You think making a woman come is an achievement. (p. 96)

12. Telling it was a liberation for Miranda too. (p. 164)

13. Perhaps it really was the case that falling in love with Miranda was what kept Adam stable. (p.

188)

14. Travelling in luxury with Miranda through southern Europe would have suited me. (p. 194)

15. I had never thought that vomitting could be a moral act. (p. 251)

16. Reading this material was a way of not contemplating the event itself. (p. 267)

17. When I asked you what being in love meant, (p. 275)

18. Preventing the course of justice is a serious offence. (p. 276)

19. …whether pursuing the case would deter genuine rape victims from coming forward. (p. 282)

20. Making progress up St Martin´s Lane was just as hard. (p. 297)

21. I decided that answering every other questin would be a sufficiently random kind of merging. (p.

33)

Subject Complement

1. Next step was downloading his updates. (p. 21)

2. There is nothing like cooking to bring one bakc into the world´s better side. (p. 28)

3. We decided that it was like winning daily at roulette. (p. 186)

Adjectival Complememnt
1. I was clear-headed, incapable of deceiving myself. (p.22)

2. but I was intent on seeming calm (p. 24)

3. By the early eighties we were long used to talking to machines, in our cars and homes, to call

centres and health clinics.

4. …you should be careful of trusting her completely. (p. 30)

5. She was not interested in watching the ships leave. (p. 55)

6. The jury was unanimous in favouring Mirranda´s story over his. (p. 126)

7. I´d been interested at first in learning what Adam could create. (p. 146)

8. She was hopeless at spelling. (p. 155)

9. I was responsible for bringing this ambulant laptop into our lives. (p. 273)

10. You are not capable of understanding. (p. 277)

11. He admitted he had grown used to getting things wrong. (p. 281)
