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Assessment Criteria Scale Comments

1. Introduction is well written, brief, interesting, and
compelling. It motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue. It presents
and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's appropriate
knowledge of the subject matter through the
background/review of literatuře. The author
presents information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are relevant,
balanced and include critical readings relating to
the thesis or problem. Primary sources are included
(if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the information
collected and drew appropriate and inventive
conclusions supported by evidence. Ideas are richly
supported with accurate details that develop the
main point. The author's voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and avoids
simplistic description or summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the argument. It
summarizes the main findings and follows logically
from the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate.
The author uses standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

Very deficient

7. The language use is precise. The student makes
proficient use of language in a way that is
appropriate for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text
and a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

There is a somewhat curious beginning to this work: five lines into section 1.1, subsection 1.1.1 entitled ING-FORM - GERUND,
PARTICIPLE, ADJECTIVE, VERBAL NOUN, the author suddenly produces pulls "deverbal noun" out of the hat, even preceding it |
with a definite article to boot, as if this were a term with which every reader should be familiar in advance. In what follows it
becomes apparent that, while the form is frequently the same at surface level, the difference is primarily one of aspect: gerunds
refer to processes, whereas deverbal nouns indicate the result(s) of these processes. The practical benefits accruing from this
nuanced distinction are not immediately apparent, which is perhaps why some grammarians see no need to use the term
"deverbal noun" at all. At the other extreme, adding "abstract deverbal nouns"(p.6)to the mix seems only to make confusion
worse confounded, for even abstract paintings represent tangible objects, as do concrete buildings.
The author valiantly attempts to guide the reader through this morass of frequently overlapping categories and sometimes
seemingly arbitrary terminology. The subject matter has been well researched and chosen literary excerpts diligently selected
and analysed. From a formal perspective the work is logically organised and neatly presented. Unfortunately, however, it is
somewhat marred by numerous spelling errors: aslo (as opposed to "also") appears on no fewer than nine occasions, two of|
which involve quoted texts: firstly on p. 22 of the main text, then in ex. 6 in the Adjectival Complememnt (sic) section of the
Appendix. Further discrepancies in quoted material occur in the following:
(HJ-S/12) Yes, htey fought the minute they found themselves together, but fighting was na expression of love, wasn't it? (p. 23)
(JBSD-Cadj'/3) It was a joke, the wearily ironic response of a writer fed up with being pesterd for th ereal identity of his most
famous creation, (p. 28)
(HJ-post/12) The fact of his never smiling was the irrefagable proof of that. (p. 32)
(JBSE-Oprep/6) Or you can just let it go - forget about remembering - and then sometimes you find that the mislaid fact
surfaces on ahour or a day later, (p. 40)
(IM-Oprep/5) Some lean fitness in early old age that seemed derived less from healthy living htan from a hunger to keep on
creating, (p. 40)
(JBSE-Adv/7) Not about how she might hae felt on first reding the letter, (p.48)
(HJ-Adv/4) Could she have been jealous of Gratan for enjoying a protection she ahd come to see as hers alone? (p.49)
Errors in the author's own words include the following: There are no clear sighs of the words being either a verb or a noun (p. 6);
Not using a possessive case is according to Dušková rafter incorrect (p. 15); keybord (twice on p. 16); sufficient nubmer of
individual excerpts and The number of excerpts for furhter analysis was 380 (both on p. 18). The use of Czech style quotation
marks throughout the text is another unwelcome distraction.
Overall, however, given the amount of effort the author has clearly put into researching, organising and presenting her material,
it would be inappropriate to focus excessively on a few typos and quotation marks. The main reason for pointing them out at all
is to justify the two ratings of 'Acceptable' in the rubric overleaf.
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